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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je analýza primárních emisí na Burze cenných

papírů Praha. Primární emise cenných papírů zejména akcií je pro společnost náročný

proces a pro její realizaci je zapotřebí dlouholetá příprava. Cílem primární emise je

získání finančních prostředků pro budování a další rozvoj firmy. Z důvodů dlouhodobé

přípravy a finanční náročnosti celého projektu volí většina firem jiné možnosti

financování. Důkazem je pražská burza, kde od roku 2004, kdy došlo k první primární

emisi akcií společnosti Zentiva, bylo realizováno jen velmi málo dalších nových emisí.

Naopak situace na evropských a světových burzách je odlišná a primární emise akcií,

jako zdroj financování, je velice oblíbená.

V první kapitole charakterizuji finanční trh jako místo, kde se střetává nabídka a

poptávka po různých zdrojích a realizují zde své záměry různí účastníci. Dále popisuji

členění finančního trhu a jeho regulaci a dohled ze strany státu.

Druhá kapitola je věnována cenným papírům a specifikaci nejčastěji používaným

z nich a to dluhopisů a akcií.

V další kapitole popisuji emisi cenných papírů. Zejména primární emisi akcií,

postup její realizace, výhody a nevýhody a také předpoklady na českém kapitálovém

trhu. Dále se krátce zmiňuji o příčinách nízkého počtu realizovaných emisí s novými

akciemi.

Poslední kapitola teoretické části vymezuje burzu cenných papírů jako místo, kde

dochází k nabídce a poptávce po finančních instrumentech. Blíže specifikuji pražskou

burzu a její ukazatele v podobě burzovních indexů.

Pátá kapitole je věnována metodice práce a vysvětluje výpočet jednotlivých vzorců

a ukazatelů, kterých jsem užila pro praktickou část.

Praktická část je rozdělena do pěti kapitol. Na začátku se zaměřuji na vývoj cen

jednotlivých akcií a burzovního indexu od uvedení na burzu až do února 2012. V další

části porovnávám závislost ceny akcie na burzovním indexu PX pomocí lineární

regrese. Nechybí ani srovnání základních statistických ukazatelů, zejména pro zjištění

rizikovosti akcií. Změny cen akcií sleduji pomocí řetězových a bazických indexů a

krátce se podívám i na dividendovou politiku jednotlivých emitentů.
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2 Literární rešerše

2.1 Finanční trhy

Finanční trh sehrává nejdůležitější roli v tržní ekonomice a poutá zájem investorů již

po celá staletí. Investoři se pokoušejí na finančním trhu zhodnotit své volné prostředky

a očekávají, že v budoucnu obdrží své investované úspory zpět, ovšem navýšené o

výnos.

2.1.1 Vymezení finančního trhu

Na finanční trh přicházejí finanční prostředky dočasně v různém množství a čase od

domácností, firem a vlád, k nimž se po určité době opět za určitých podmínek navracejí.

Domácnosti na trhu nabízejí práci, za níž obdrží finanční prostředky, které mohou

investovat na finančním trhu nebo si za ně na trhu výrobků a služeb mohou koupit

zmíněné produkty. Firmy na trhu výrobních faktorů získávají výrobní faktory, za které

platí.

Na finanční trh vstupuje s různými motivy a záměry několik subjektů. Z nichž část

subjektů lze označit jako investoři, kteří mají přebytek volných peněžních prostředků a

jsou ochotny tyto volné zdroje zapůjčit jinému subjektu, investovat. Dalším subjektem

na finančním trhu jsou emitenti, kteří v současnosti pociťují nedostatek volných

peněžních prostředků a pokoušejí se získat finanční zdroje, což jim umožní realizovat

jejich záměry.

2.1.2 Struktura finančního trhu

Pro fungování finančního trhu je nezbytné tento trh klasifikovat podle různých

hledisek. Podle toho, zda se jedná o prvotní prodej cenného papíru anebo až o prodej

následný, je možné na finančním trhu rozlišit – trh primární a trh sekundární.

Primární trh – je trhem, kde probíhá prvotní prodej právě emitovaného cenného

papíru. Na tomto trhu se provádějí emisní obchody s cennými papíry. Jedná se o trh
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s novými finančními instrumenty. Emitent cenného papíru neboli deficitní jednotka na

tomto trhu získává volné prostředky.1

Sekundární trh – je trhem, na němž je „starý“, již dříve emitovaný cenný papír

opětovně znovu a znovu obchodován. Jde o trh se starými finančními instrumenty, které

se pohybují od jednoho investora k druhému. Emitent cenného papíru na tomto typu

trhu již žádné další volné finanční prostředky nezískává.1

Podle toho, jaký druh investičních instrumentů je zde obchodován, lze na finančním

trhu rozeznat několik tržních segmentů. Rozdělujeme na dvě základní části – trh

peněžní a trh kapitálový.

Peněžní trh – obchoduje s krátkodobými finančními instrumenty, které mají dobu

splatnosti maximálně jeden rok. Volné finanční zdroje na tomto trhu jsou uvolněny,

nabízeny a na druhé straně poptávány pouze dočasně. Nejvýznamnější funkcí peněžního

trhu je financování provozního kapitálu podniků a poskytování krátkodobých peněžních

půjček či úvěrů jak domácnostem, tak i vládám příslušných států.2 Konkrétně se na

peněžním trhu obchoduje s cennými papíry v podobě pokladničních poukázek,

depozitních certifikátů, komerčních papírů či směnek, jsou méně rizikové a přináší

menší výnos.

Kapitálový trh – je naopak určen pro financování dlouhodobých investic ze strany

podniků, vlád i domácností. Finanční nástroje kapitálového trhu mají dobu splatnosti

delší než jeden rok, případně nemají stanovenou splatnost vůbec. Nástroje kapitálového

trhu lze vzhledem k jejich dlouhodobému charakteru považovat za rizikovější, což je

však kompenzováno tím, že investorům poskytují většinou vyšší výnosy než nástroje

trhu peněžního. Za nejvýznamnější druhy dlouhodobých cenných papírů jsou

považovány především akcie a dlouhodobé dluhopisy, které se ve finanční terminologii

označují jako obligace. 2

1 VESELÁ, J. Investování na kapitálových trzích, str. 23-24
2 MELUZÍN, T. - ZINECKER, M. IPO Prvotní veřejná nabídka akcií jako zdroj financování rozvoje podniku, s. 3
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2.1.3 Regulace a dohled nad finančním trhem

V České republice byla regulace a dohled nad kapitálovým trhem upravena

v devadesátých letech 20. století. Po dlouhých diskuzích byla zákonem č. 15/1998 Sb.

zřízena s účinností od 1. dubna 1998 Komise pro cenné papíry (KCP) jako správní

úřad pro oblast kapitálového trhu. Účelem zákona bylo kromě zřízení KCP také

stanovení práv a povinností subjektů působících na kapitálovém trhu. Komise pro cenné

papíry měla na základě zákona přispívat svou činností k rozvoji a ochraně kapitálového

trhu.3

K integraci dohledu nad finančním trhem v České republice došlo k 1. dubnu 2006.

Byl svěřen České národní bance (ČNB), která převzala agendu Komise pro cenné

papíry. Centrální banka k tomuto datu převzala rovněž agendu Úřadu pro dozor nad

pojišťovnictvím a penzijním připojištěním MF a Úřadu pro dohled nad družstevními

záložnami, které také zanikly.3

ČNB tedy provádí dohled nad bankovním sektorem, kapitálovým trhem,

pojišťovnictvím, penzijními fondy, družstevními záložnami, směnárnami a dohled nad

institucemi v oblasti platebního styku.4

Cílem regulace a dohledu nad finančním trhem je zajistit, aby finanční trh byl trhem:

� konkurenčním a transparentním

� důvěryhodným a stabilním

� likvidním a efektivním

� s fungujícím mechanismy ochrany investorů.5

Za velice důležitý a rozsáhlý nástroj lze považovat soubor opatření, která mají

sloužit k eliminaci nelegálních praktik a obchodů poškozující zájmy určité skupiny

účastníků trhu a narušujících důvěryhodnost a stabilitu tohoto trhu. Nelegální praktiky a

obchody někdy vykazují znaky trestného činu, které však bývají často skryty a mnohdy

3 POLOUČEK, S. Peníze, banky, finanční trhy, s. 219
4 http://www.cnb.cz/cs/dohled_financni_trh/
5 VESELÁ, J. Investování na kapitálových trzích, s. 30-32
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se obtížně prokazují. Konkrétně se dále krátce zmíníme o nejznámějších a

nejfrekventovanějších nelegálních obchodech. Patří sem:

� Praní špinavých peněz – smyslem praní špinavých peněz je utajit pravé

vlastnictví a zdroj peněz a spolehlivě zamést stopy.


[…]


ziskem je prodat, ale i získat podíl na zisku společnosti ve formě dividendy.

Tabulka 17 je přehledem vyplacených dividend na jednu akcii u sledovaných

společností. Firma PEGAS zatím neoznámila výši dividendy za rok 2011 a společnost

NWR, která vyplácí dividendy dvakrát do roka zatím vyplatila dividendu za první

polovinu roku 2011. Společnost Fortuna již oznámila konečnou výši dividendy, kterou

bude vyplácet svým akcionářům. Jedinou společností, která nevyplatila doposud žádné

dividendy je AAA a nebude tomu jinak ani v roce 2012.

Tabulka 17: Vyplacené dividendy 2007-2011

Zdroj: vlastní zpracování

Dividenda Měna Dividenda Měna Dividenda Měna Dividenda Měna
2007 0,85 EUR x x
2008 0,90 EUR x x 0,46 EUR
2009 0,95 EUR x x x x
2010 1,00 EUR x x 0,43 EUR 0,30 EUR
2011 x x 0,23 EUR 0,23 EUR

PEGAS AAA NWR Fortuna
ROK
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9 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat primární emisi cenných papírů na Burze

cenných papírů Praha. K provedení analýzy jsem si vybrala vzorek čtyř společností,

které v posledních pěti letech vstoupily na pražskou burzu a realizovaly primární emisi

akcií.

V literární rešerši jsem se zaměřila na obecné přiblížení finančních trhů a

obchodování na nich. Zejména na kapitálové trhy, kde se obchoduje s finančními

instrumenty a to dluhopisy a akciemi a také na burzu jako místo, kde probíhá přímé

střetávání nabídky a poptávky po těchto instrumentech. Dalším úkolem bylo vysvětlit

pojem emise akcií tedy zejména primární emise akcií, kterým je věnována celá

praktická část této práce.

V první kapitole praktické části jsem představila jednotlivé emitenty včetně jejich

oboru podnikání. Dále potom den vstupu na pražskou burzu, emisní kurz akcie a také

objem upisovaných akcií a to jak primárních tak sekundárních pokud bylo realizováno

kombinované IPO.

Ve druhé kapitole jsem analyzovala vývoj ceny akcií a její závislost na burzovním

indexu PX pomocí lineární regrese. Pro každou společnost jsem dosáhla jiných

výsledků a jejich vliv na samotný index je tedy odlišný.

V další kapitole jsem se věnovala statistickým výpočtům, ke zjištění nejnižšího,

nejvyššího a průměrného kurzu akcie. Hlavním cílem této kapitoly bylo zjištění výše

rizika jednotlivých akcií pomocí variačního koeficientu. Některé akcie dosáhly vyššího

rizika než ostatní, ale vývoj rizika mezi jednotlivými roky byl u některých velice

podobný a to zejména v období hospodářské krize, kdy bylo zjištěno nejvyšší riziko za

mnou sledované období.

Čtvrtá kapitola byla zaměřena na sledování změn ceny akcií a to v meziměsíčním a

meziročním srovnání a to jak pomocí řetězových indexů, tak i bazických. V období

hospodářské krize byly naměřeny velké pády cen a poté ustálení a to u většiny emitentů.

Velké výkyvy zaznamenal i burzovní index PX.

V poslední kapitole jsem vytvořila přehled o vyplacené dividendě na jednu akcii za

každý rok od zahájení obchodování, pokud byla nějaká vyplacena.
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Již v literární rešerši jsem se zmínila o výhodách, ale i nevýhodách primární emise

akcií a také důvodech proč jich doposud bylo realizováno tak málo. Myslím si, že pro

investory se jedná o velice zajímavou možnost realizace výnosů, ale jak pro ně, tak pro

emitenty je emise akcií i velice riziková. Ve většině případů přinese emitující

společnosti nové finanční prostředky pro její další rozvoj, ale přináší s sebou i relativně

vysoké riziko neúspěchu. Emise akcií je možné považovat i za zvláštní způsob reklamy,

ale ani to není jistotou, že se bude společnosti do budoucna lépe dařit. Z větší části je

vývoj závislý na celkové náladě na trhu a to zejména na světových burzách.

Já osobně bych způsob získání finančních prostředků pomocí emise nových akcií

doporučila, ale nemyslím si, že aktuální situace na trhu je vhodnou dobou pro její

realizaci za což hovoří i fakt, že od roku 2010, kdy byla realizována emise společnosti

Fortuna, se o dalších emisích pouze spekuluje.
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10 Summary

The aim of my thesis was to analyze the initial public offering on the Prague Stock

Exchange. For the analysis I have selected a sample of four companies who entered the

Prague Stock Exchange and implement initial public offering in the past five years.

In the first chapter of practical section I introduced individual issuers, including

their business. Furthermore, date of entry on the Prague Stock Exchange, the issue price

and amount of shares subscribed both primary and secondary if it has been realized

combined IPO.

In the second chapter I analyzed progress of the share price and its dependency on

the stock index PX by using linear regression. For each company, I reached the other

results and their influence on the index itself is different.

In the next chapter I devoted to statistical calculations to determine the lowest,

highest and average share price. The main aim of this chapter was to determine the level

of risk of individual stocks by using the coefficient of variation. Some stocks have

reached a higher risk than others, but the progress of risk across the years was very

similar, especially in times of economic crisis, when the highest risk was found.

The fourth chapter was focused on monitoring changes in stock prices by using

chain index as well as basic. In times of economic crisis, large falls were measured. And

then the prices were stabilized. Also large fluctuations of index PX were recorded.

In the last chapter I have created an overview of the dividend paid per share for each

year from the date of trading, if any was paid.

I would recommend the increase funds by issuing new shares, but I do not think the

current market situation is a suitable time for its implementation. It speaks for the fact

that since 2010, when the issue of Fortuna was made, the other emissions are being

speculated.
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