## Posudek oponenta bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Jana Sosinová

*Název bakalářské práce:* Analýza primárních emisí na Burze cenných papírů Praha

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

*Oponent bakalářské práce:* Veronika Příbylová, Ing.

*Obor profesního působení:* vedoucí controllingu

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 50 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 50 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 75 %

### Závěr

*Výsledek:* 70 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Na základě čeho a v jaké výši společnosti rozhodují o vyplacení dividend?

*Datum:* 15. 05. 2012

*Podpis oponenta bakalářské práce:*